
Ano IV- Edição Nº. 887 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de outubro de 2024 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano IV – Edição Nº 887 - Terça-feira, 15 de outubro de 2024

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N° 124/2024

“Dispõe sobre a nomeação de candidatos aprovados no Concurso Público de Provas e Títulos para provimentos de cargos
pertencentes ao quadro permanente de pessoal da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS nº 001/2023, e dá outras
providências”.
 
O Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o resultado do Concurso Público Municipal, aberto através do Edital 001 de 24 de novembro de 2023,
que teve sua homologação efetuada através do Edital nº 026 de 26 de março de 2024,
 
RESOLVE:
Art. 1.°  Nomear os candidatos, nas respectivas vagas, conforme Anexo I desta Portaria, aprovados no Concurso Público de
Provas e Títulos para Provimentos de Cargos Pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo/MS, conforme Edital de Resultado Final e Classi�cação nº 025, de 25 de março de 2024, para tomarem
posse no cargo de provimento efetivo em vaga prevista na Lei Complementar nº 011/2014, de 16 de setembro de 2014 e suas
alterações.
 
Art. 2.°  A posse dos candidatos dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da presente portaria, em
conformidade com o disposto no artigo 24, §1º, da Lei Municipal nº 686/2001 (Estatuto do Servidor Público Municipal de
Ribas do Rio Pardo/MS).
 
Art. 3.°  No ato da posse, o candidato deverá apresentar a documentação legal exigida para o exercício da respectiva categoria
funcional, conforme relação constante no Anexo II desta Portaria.
 
                 
Art. 4.°  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo-MS, 14 de setembro de 2024.
 
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito Municipal
 
 
 

ANEXO I
 

CARGO: FISCAL DE MEIO AMBIENTE



Ano IV- Edição Nº. 887 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de outubro de 2024 - Página 2

 

  
 

ANEXO II
 
 
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA POSSE (CÓPIAS E ORIGINAIS)
 
a)Atestado Médico (BINI) homologado;
b)Carteira de Identidade (RG);
c)Certi�cado Militar (se caso homem);
d)CPF;
e)Carteira Órgão de Classe (se pré-requisito do cargo);
f) Título de Eleitor;
g)PIS/PASEP;
h)Comprovante de Residência – cópia de contas de água, luz ou telefone;
i)Carteira de Motorista (se pré-requisito do cargo);
j)Certi�cado de Escolaridade exigida para o cargo;
k)Cópia do diploma, para os cargos que exigem nível superior;
l)Outros documentos para comprovar a habilitação para as atribuições do cargo, quando necessário;
m)Certidão de Nascimento (solteiro);
n)Certidão de Casamento (casado);
o)Certidão de Nascimento e CPF de Filhos menores (caso tenha);
Cópia da Proposta/Contrato de Abertura de Conta Salário (CAIXA ECONÔMICA FEDERAL), vinculada ao CNPJ da
Prefeitura de Ribas do Rio Pardo/MS (retirar declaração para abertura de conta salário no departamento de Recursos
Humanos).
 
 
CERTIDÕES:
 
Certidão Negativa Cível e Criminal (Estadual: https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/  e   
Federal: https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar );
Certidão de Quitação Eleitoral (https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral ) ;
Certidão Negativa da Justiça do Trabalho (https://www.tst.jus.br/certidao1 );
Certidão Negativa junto à Entidade de Classe;
Certidão Negativa de processos do Tribunal de Contas
(https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces );
Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal de Contas     1(https://contas.tcu.gov.br/ords/f?
p=704144:3:17662989107712::::P3_TIPO_RELACAO:INABILITADO)
2(https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?
p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C);
Comprovante de Situação Cadastral no CPF:
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
 
DECLARAÇÕES:
 
Declaração do Imposto de Renda Pessoa Física (ou declaração de isenção);   
Declaração de Bens;
Declaração de Não Acúmulo de Cargo

N.INSC NOME CLASS.

999790 SUELLEN RIBEIRO MERLIM 2

https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/
https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar
https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www.tst.jus.br/certidao1
https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=704144:3:17662989107712::::P3_TIPO_RELACAO:INABILITADO
https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp


Ano IV- Edição Nº. 887 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de outubro de 2024 - Página 3

 
OBS: Todos os documentos devem estar legíveis, trazer as cópias e os originais para conferência.
 
 

ANEXO III
 
RELAÇÃO DE EXAMES MÉDICOS
 
a)Hemograma;
b)Avaliação de sanidade mental/condições psiquiátricas – laudo assinado por Psiquiatra;
c)Raio-X de coluna total com laudo;
d)Eletroencefalograma com laudo;
e)Eletrocardiograma com laudo – se idade igual ou superior a 40 anos.
 
            O candidato deverá apresentar-se na Junta Médica com a guia do BINI que deverá ser retirada na Secretaria Municipal
de Gestão de Governo juntamente com os exames realizados;
 
            Não serão aceitos exames realizados há mais de 30 (trinta) dias e, se houver necessidade, novos exames serão requisitados
no ato da inspeção médica.
 
EXAME MÉDICO PERICIAL
 
Os candidatos nomeados constantes do Anexo I desta Portaria, deverão comparecer Unidade Básica de Saúde Central R.
Waldemar Francisco da Silva, 754 - Centro, com os exames relacionados no anexo III desta Portaria, para se submeterem a
perícia médica com a Junta Médica Municipal, conforme dia e horário abaixo listados.
 
Quarta e Sexta-feira, das 07:00 às 11:00 e das 13:00 às 19:00.

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N° 125/2024

O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
CONSIDERANDO a Homologação do Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de
cargos pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal do Município de Ribas do Rio Pardo/MS, feita através do Edital n.º
026/2024 de 26 de março de 2024;
 
CONSIDERANDO o deferimento do pedido de prorrogação do prazo para a posse.
RESOLVE:
 
Art. 1.º Conceder prorrogação de prazo ao candidato relacionado abaixo, até 11 de novembro de 2024, para que este se
apresente à Secretaria Municipal de Gestão de Governo para a efetivação de posse.
 

 
Art. 2 º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
           
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 14 de outubro de 2024.
 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal  

N.INSC NOME CARGO

999664 EDUARDO ALTIVO DA LUZ MECÂNICO ELETRICISTA DE VEÍCULOS



Ano IV- Edição Nº. 887 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de outubro de 2024 - Página 4

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N° 126/2024

O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
CONSIDERANDO a Homologação do Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de
cargos pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal do Município de Ribas do Rio Pardo/MS, feita através do Edital n.º
026/2024 de 26 de março de 2024;
 
CONSIDERANDO o deferimento do pedido de prorrogação do prazo para a posse.
RESOLVE:
 
Art. 1.º Conceder prorrogação de prazo ao candidato relacionado abaixo, até 18 de novembro de 2024, para que este se
apresente à Secretaria Municipal de Gestão de Governo para a efetivação de posse.
 

 
Art. 2 º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
           
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 14 de outubro de 2024.
 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal  

N.INSC NOME CARGO

985332 SORAIA MANOEL DO CARMO - SUB JUDICE TÉCNICO EM ENFERMAGEM
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 437/2024

“Nomeia Assessor II.”
 
Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear o Senhor Diego Aparecido Peixoto, para exercer o cargo de Assessor II, lotado na Secretaria de Infraestrutura
Pública, Símbolo DAS - 5, com representação de 50% (cinquenta por cento), com efeito a contar de 08 de outubro de 2024.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 14 de outubro de 2024.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 431/2024

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 



Ano IV- Edição Nº. 887 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de outubro de 2024 - Página 5

Art. 1º. Exonerar, a pedido, o Senhor Felipe Arima Xavier Neto do cargo de Fiscal de Meio Ambiente, lotado na Secretaria de
Empreendedorismo, matrícula n. 4615, com efeito a contar de 15 de outubro de 2024.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, 14 de outubro de 2024.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 432/2024

“Concede Licença Maternidade”.
  
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Conceder Licença Maternidade à servidora Kesley Martins Farias, lotada Secretaria Municipal de Saúde, pelo período
de 180 (cento e oitenta) dias, de acordo com art. 87, § 1º da Lei Municipal 686 de 04 de outubro de 2001, com efeito a contar
de 01 de outubro de 2024.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, 14 de outurbo de 2024.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 433/2024

“Altera percentual de representação”.
  
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, RESOLVE:
 
Art. 1°. Altera o percentual de representação da servidora Cleusiene Joel Pires, ocupante do cargo em comissão de Gerente de
Área de Licitação, símbolo DAI - 1, para 90% (noventa por cento), com efeito a contar de 08 de outubro de 2024.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, 14 de outubro de 2024.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 434/2024

Atribui Função Grati�cada (FG).
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 



Ano IV- Edição Nº. 887 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de outubro de 2024 - Página 6

Art. 1°. Atribuir ao servidor David Renan Almeida Lopes, a Função Grati�cada – CHEFE DE EQUIPE – FG – 1 com
representação de 100% (cem por cento), lotado na Secretaria de Infraestrutura Pública, com efeito a contar de 14 de outubro
de 2024.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, 14 de outubro de 2024.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 435/2024

“Altera percentual de representação”
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1°. Alterar o percentual de representação dos servidores abaixo relacionados, com efeitos a contar de 08 de outubro de
2024.

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 14 de outubro de 2024.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo                      

Matrícula Nome Representação

207 Giselda Nogueira Ramos 60%

4303 Adrieli Teixeira Domingos de Carvalho 80%

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 436/2024

Atribui Função Grati�cada (FG).
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1°. Atribuir ao servidor Patrick Expedito Toaldo, a Função Grati�cada – CHEFE DE EQUIPE – FG – 1 com
representação de 100% (cem por cento), lotado na Secretaria de Infraestrutura Pública, com efeito a contar de 14 de outubro
de 2024.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, 14 de outubro de 2024.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº236/SED/2024

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO
 
Em 04 de Outubro de 2024.     



Ano IV- Edição Nº. 887 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de outubro de 2024 - Página 7

       
Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a), nas instituições da
Rede Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - INTERINA, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos
artigos 20,21, 22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei
Municipal nº 784/2005, e no Edital Nº011/SED/2024 de 31 de janeiro  de 2024. RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a),   nas
Instituições de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em anexo único
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

 
 
 
 
 

Josiane Luana da Silva
Secretária Municipal de Educação - Interina

Portaria nº096/2024
 
 
 

Homologo
Em     /10/2024
______________
Prefeito Municipal
 

Anexo Único da Resolução N.º 236/SED/2024
 

Professor
Substituto

Nível Classe Professor
Substituído

Motivo Período Escola H/A

Adna Matos
de Carvalho

III A Heloisa S.
B. Lulu

Atestado
Médico

06,
10,17/09

EMEI
Crianceiras

08h/a

Adriana
Maidana
Nunes

II A Marlene
Campos

Atestado
Médico

12/09 EMEI
Ivone Abes

05h/a

Adriana
Maidana
Nunes

II A Valquiria F.
Silva

Atestado
Médico

16 e
17/09

EMEI
Ivone Abes

15h/a

Adriana
Maidana
Nunes

II A Natália P.
Oliveira

Atestado
Médico

18/09 EMEI
Ivone Abes

05h/a

Adriana
Maidana
Nunes

II A Silvia C.
Gomes

Atestado
Médico

24/09 EMEI
Ivone Abes

03h/a



Ano IV- Edição Nº. 887 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de outubro de 2024 - Página 8

Adriana
Maidana
Nunes

II A Juliana S. S.
Gois

Atestado
Médico

25/09 EMEI
Ivone Abes

10h/a

Adriana
Maidana
Nunes

II A Eliane A.
Santana

Atestado
Médico

10 a
20/09

EMEI
Pingo de
Gente

20h/a

Adriana
Maidana
Nunes

II A Silvia C.
Gomes

Atestado
Médico

24/09 EM Iracy S.
Almeida

03h/a

Adriana
Maidana
Nunes

II A Evely C.
Guedes

Atestado
Médico

18, 26 e
27/09

EM Balão
Mágico

11h/a

Adriana
Maidana
Nunes

II A Graziela F.
Silveira

Atestado
Médico

01/10 EM Balão
Mágico

10h/a

Ana Paula
Domingues

III A Andreya R.
Costa Silva

Remoção 23 a
30/09

EMEI São
João

19h/a

Ana Paula
Domingues

III A Renata T.
Gil

Atestado
Médico

13,17/09 EMEI
Crianceiras

03h/a

Ana Paula
Domingues

III A Vaga Pura Prof.ª
removida p/
outra
instituição

01/10 a
11/12

EMEI São
João

24h/a

Ana Regina
Fernandes
de Souza

III A Marlene
Campos

Remoção 23 a
30/09

EMEI
Ivone Abes

25h/a

Ana Regina
Fernandes
de Souza

III A Laís S.
Santos

Atestado
Médico

09,
10/09

EM Iracy S.
Almeida

07h/a

Ana Regina
Fernandes
de Souza

III A Cristina
Lopes

Licença
NOJO

09/09 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Ana Regina
Fernandes
de Souza

III A Rosana M.
Araújo

Atestado
Médico

10 a
27/09

EM Iracy S.
Almeida

24h/a

Ana Regina
Fernandes
de Souza

III A Carlos A.
Pavan

Atestado
Médico

11/09 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Ana Regina
Fernandes
de Souza

III A Rosymar da
Silva

Atestado
Médico

13 a
27/09

EM Iracy S.
Almeida

15h/a

Ana Regina
Fernandes
de Souza

III A Marcela P.
A.
Nascimento

Atestado
Médico

23/09 EM Iracy S.
Almeida

03h/a



Ano IV- Edição Nº. 887 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de outubro de 2024 - Página 9

Ana Regina
Fernandes
de Souza

III A Vaga Pura Prof.ª
removida p/
outra
instituição

01/10 a
11/12

EMEI
Ivone Abes

24h/a

Bruna
Gabriela M.
Melo

II A Jessica S. L.
Rodrigues

Atestado
Médico

19/09 EMEI São
João

01h/a

Bruna
Gabriela M.
Melo

II A Lidiane R.
M. Silva

Atestado
Médico

16/09 EM Iracy S.
Almeida

03h/a

Claudia
Siqueira L.
de Oliveira

III A Aline Ap. S.
Costa

Atestado
Médico

25/09 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Claudia
Siqueira L.
de Oliveira

III A Rosimeire
G. Cardoso

Formação SED 16/09 EM
Mareide
M.  Lima

05h/a

Claudia
Siqueira L.
de Oliveira

III A Janete Ap.
Santos

Atestado
Médico e MS
Alfabetiza

10, 11 e
13/09

EMEI São
João

12h/a

Claudia
Siqueira L.
de Oliveira

III A Wânia de J.
Pereira

Atestado
Médico

17/09 EMEI
Pingo de
Gente

05h/a

Claudia
Siqueira L.
de Oliveira

III A Clésio G.
Ferreira

Atestado
Médico

21 a
23/09

EM Iracy S.
Almeida

10h/a

Claudia
Siqueira L.
de Oliveira

III A Thainá P.
Silva

Atestado
Médico

05/09 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Claudia
Siqueira L.
de Oliveira

III A Cleide Ap.
F. Souza

Atestado
Médico

24/09 EM Iracy S.
Almeida

03h/a

Cleidiane
Vicente
Nunes

II A Juliana S. S.
Gois

Atestado
Médico

12/09 EMEI
Ivone Abes

10h/a

Cleidiane
Vicente
Nunes

II A Wânia de J.
Pereira

Atestado
Médico

16 a
23/09

EMEI
Ivone Abes

23h/a

Cleidiane
Vicente
Nunes

II A Valquiria F.
Silva

Atestado
Médico

24/09 EMEI
Ivone Abes

05h/a

Cleidiane
Vicente
Nunes

II A Marcela M.
Paganotti

Atestado
Médico

01/10 EMEI
Ivone Abes

03h/a

Cleidiane
Vicente
Nunes

II A Wânia de J.
Pereira

Atestado
Médico

18/09 EMEI
Pingo de
Gente

03h/a



Ano IV- Edição Nº. 887 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de outubro de 2024 - Página 10

Cleidiane
Vicente
Nunes

II A Inês Ferreira
de Araújo

Atestado
Médico

25/09 a
09/10

EMEI
Ivone Abes

24h/a

Cleidiane
Vicente
Nunes

II A Vaga Pura Aposentadoria
Compulsória

10/10 a
11/12

EMEI
Ivone Abes

24h/a

Daniela
Eloisa
Bedendo

II A *** Bombeiros do
Amanhã

01/10 a
18/12

Centro
Social

24h/a

Daniela
Eloisa
Bedendo

II A Maxwell S.
Pereira

Atestado
Médico

09 a
17/09 e
23,24/09

EM
Mareide
M. Lima

61h/a

Daniela
Eloisa
Bedendo

II A Jaqueline S.
Moura

Atestado
Médico

06/09 EM
Mareide
M. Lima

05h/a

Daniela
Eloisa
Bedendo

II A Angela C.
L. Cazatti

Atestado
Médico

11 a
20/09

EM
Mareide
M. Lima

18h/a

Daniela
Eloisa
Bedendo

II A Marinete B.
Pereira

Atestado
Médico

12/09 EM
Mareide
M. Lima

04h/a

Daniela
Eloisa
Bedendo

II A Rosimeire
G. Cardoso

Formação SED 18/09 EM
Mareide
M. Lima

05h/a

Daniela
Eloisa
Bedendo

II A Cintia Q.
M.
Carvalho

Atestado
Médico

20/09 EM
Mareide
M. Lima

05h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Karielly G.
Bitencourt

Atestado
Médico

19,
20/09

EM São
Sebastião

05h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Célia R. R.
Ribeiro

Atestado
Médico

18/09 EMEI São
João

02h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Laís Silva
Santos

Atestado
Médico

09
,10/10

EMEI São
João

10h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Thiago B.
Santos

Atestado
Médico

27/09 EMEI São
João

02h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Keyla C.
Cabral

Licença
NOJO

11/09 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Marlene D.
Passos

Atestado
Médico

13/09 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Rosimeire
dos Santos

Atestado
Médico

16/09 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Celia
R.Ribeiro

Atestado
Médico

18/09 EMEI
Crianceiras

05h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Claudia D.
Fausto

Atestado
Médico

24/09 EMEI
Crianceiras

03h/a



Ano IV- Edição Nº. 887 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de outubro de 2024 - Página 11

Dicla Ortiz
Campos

III A Rosimar M.
F.
Nascimento

Atestado
Médico

12, 17 e
25/09

EMEI
Crianceiras

20h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Claudia D.
Fausto

Atestado
Médico

27/09 EMEI
Crianceiras

04h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Luciana
Laudino

Atestado
Médico

30/09 EMEI
Crianceiras

05h/a

Edna Farias
Ferreira

III A Aline F.
Kerche

Atestado
Médico

20/09 EMEI
Crianceiras

05h/a

Edna Farias
Ferreira

III A Laura R.
Brschi

Atestado
Médico

10,
13/09

EMEI
Crianceiras

05h/a

Edna Farias
Ferreira

III A Jane L.
Carvalho

Declaração 12,19,
26/09

EMEI
Crianceiras

09h/a

Edna Farias
Ferreira

III A Rejane S.
Nascimento

Atestado
Médico

11/09 EMEI
Crianceiras

05h/a

Eliane
Batista dos
Santos

II A Tatiana F.
Souza

Atestado
Médico

23 a
25/09

EMEI São
João

15h/a

Eliane
Batista dos
Santos

II A Thais S.
Rodrigues

Atestado
Médico

11 a
20/09

EMEI
Crianceiras

38h/a

Eliane
Batista dos
Santos

II A Jucimara F.
do N. Lima

Licença
Médica

12/08 a
10/09

EMEI
Crianceiras

24h/a

Elisangela
dos Santos
Furtado

III A Jucimara
Ap. O. Silva

Atestado
Médico

09 e
18/09

EMEI
Pingo de
Gente

09h/a

Elisangela
dos Santos
Furtado

III A Eliane A.
Santana

Atestado
Médico

16,
17/09,
24 a
30/09

EMEI
Pingo de
Gente

25h/a

Elisangela
dos Santos
Furtado

III A Elisangela
G. Souza

Atestado
Médico

16/09 EMEI
Pingo de
Gente

05h/a

Elisangela
dos Santos
Furtado

III A Wânia de J.
Pereira

Atestado
Médico

19,
20/09

EMEI
Pingo de
Gente

08h/a

Fernando
Andrade de
Carvalho

III A Vaga Pura Projeto 01/10 a
18/12

EM Iracy
da S.
Almeida

04h/a

Flavia
Santana
Oliveira

III A Andréia S.
Luiz

Atestado
Médico

20/09 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Flavia
Santana
Oliveira

III A Izabel D.
Alarcon

Atestado
Médico

26/09 EM
Alcindo V.
Ferreira

02h/a



Ano IV- Edição Nº. 887 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de outubro de 2024 - Página 12

Flavia
Santana
Oliveira

III A Izabel D.
Alarcon

Atestado
Médico

26/09 EM São
Sebastião

03h/a

Flavia
Santana
Oliveira

III A Claudia Ap.
Zanoni

Atestado
Médico

11/09 EM
Mareide
M. Lima

03h/a

Flavia
Santana
Oliveira

III A Edinéia Ap.
M. P. Barros

Atestado
Médico

13/09 EM
Mareide
M. Lima

04h/a

Flavia
Santana
Oliveira

III A Rosimeire
C. Cardoso

Formação SED 17/09 EM
Mareide
M. Lima

05h/a

Flavia
Santana
Oliveira

III A Rosinery C.
Lino

Formação SED 23 a
30/09

EM
Mareide
M. Lima

24h/a

Flavia
Santana
Oliveira

III A Rosana de
M. Araújo

Atestado
Médico

05 a
19/09

EMEI
Pingo de
Gente

29h/a

Flavia
Santana
Oliveira

III A Heloisa S.
B. Lulu

Atestado
Médico

17/09 EMEI
Pingo de
Gente

03h/a

Flavia
Santana
Oliveira

III A Keila C. R.
Oliveira

Atestado
Médico

17/09 EMEI
Pingo de
Gente

02h/a

Flavia
Santana
Oliveira

III A Natalia P.
Oliveira

Atestado
Médico

18/09 EMEI
Pingo de
Gente

05h/a

Flavia
Santana
Oliveira

III A Máximo F.
Ferreira

Declaração
CMDCA

09/09 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Flavia
Santana
Oliveira

III A Keyla C.
Cabral

Licença
NOJO

10 a
13/09

EM Iracy S.
Almeida

24h/a

Flavia
Santana
Oliveira

III A Rosimeire
Santos

Atestado
Médico

18/09 EM Iracy S.
Almeida

03h/a

Flavia
Santana
Oliveira

III A Andreia S.
Luiz

Atestado
Médico

20/09 EM Iracy S.
Almeida

09h/a

Flavia
Santana
Oliveira

III A Neuro W.
Ferreira

Atestado
Médico

25/09 EM Iracy S.
Almeida

04h/a

Flavia
Santana
Oliveira

III A Isadora N.
Silva

Atestado
Médico

30/09 EM Iracy S.
Almeida

01h/a



Ano IV- Edição Nº. 887 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de outubro de 2024 - Página 13

Flavia
Santana
Oliveira

III A Cristina
Lopes

Atestado
Médico

10/09 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Flavia
Santana
Oliveira

III A Santa N.
Rezende

Atestado
Médico

24/09 EM Balão
Mágico

05h/a

Flavia
Santana
Oliveira

III A *** Professor
Monitor

01/10 a
11/12

EM
Mareide
M. de Lima

24h/a

Flavia
Santana
Oliveira

III A Paulo H. da
Silva
Augusto

Licença
Médica

02/10 a
24/11

EM
Mareide
M. de Lima

24h/a

Franciele da
Silva
Francisco

II A *** Projeto 25 a
30/09

EMEI
Aquarela

20h/a

Franciele da
Silva
Francisco

II A Alaise G. G.
Cardoso

Atestado
Médico

18/09 EM Iracy S.
Almeida

03h/a

Franciele da
Silva
Francisco

II A Cintia Q.
M.
Carvalho

Atestado
Médico

20/09 EM Iracy S.
Almeida

04h/a

Franciele da
Silva
Francisco

II A         **** Projeto 01/10 a
11/12

EMEI
Aquarela

24h/a

Gabriely
Laura
Rabelo
Martins

II A Rodrigo C.
Costa

Atestado
Médico

06/09 EM Iracy S.
Almeida

02h/a

Gabriely
Laura
Rabelo
Martins

II A Rosimeire
Santos

Atestado
Médico

16,
17/09

EM Iracy S.
Almeida

06h/a

Gabriely
Laura
Rabelo
Martins

II A Isadora N.
Silva

Atestado
Médico

01/10 EM Iracy S.
Almeida

01h/a

Gabriely
Laura
Rabelo
Martins

II A Rodrigo C.
Costa

Atestado
Médico

11/09 EMEI
Crianceiras

02h/a

Gabriely
Laura
Rabelo
Martins

II A Josefa At.ª
Oliveira

Atestado
Médico

13/09 EMEI
Crianceiras

03h/a

Heltom
Aparecido
dos Santos

III A Denis P. da
Silva

Atestado
Médico

12 a
19/09

EM São
Sebastião

14h/a



Ano IV- Edição Nº. 887 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de outubro de 2024 - Página 14

Heltom
Aparecido
dos Santos

III A Marcela M.
Paganotti

Atestado
Médico

26/09 EMEI
Ivone Abes

03h/a

Heltom
Aparecido
dos Santos

III A Renato do
Vale

Atestado
Médico

17 e
24/09

EMEI São
João

10h/a

Heltom
Aparecido
dos Santos

III A Cristina
Lopes

Atestado
Médico

10/09 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Heltom
Aparecido
dos Santos

III A Zenira L.
Oliveira

Atestado
Médico

17/09 EM Iracy S.
Almeida

04h/a

Heltom
Aparecido
dos Santos

III A Carmem L.
Santana

Atestado
Médico

23/09 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Heltom
Aparecido
dos Santos

III A Marcio E. V.
Junior

Atestado
Médico

30/09 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Heltom
Aparecido
dos Santos

III A Adriana Ap.
Coan

Declaração 19/09 EMEI
Crianceiras

05h/a

Heltom
Aparecido
dos Santos

III A Roberta T.
Meira

Atestado
Médico

11/09 EMEI
Crianceiras

05h/a

Heltom
Aparecido
dos Santos

III A Tatiane do
Vale

Atestado
Médico

30/09 EMEI
Crianceiras

03h/a

Heltom
Aparecido
dos Santos

III A Aline E.
Nascimento

Declaração
Júri

24/09 e
01/10

EMEI
Crianceiras

08h/a

Jessica
Aguiar de
Lima

II A Florismar
Ap. Cruz

Atestado
Médico

12 e
16/09

EM
Alcindo V.
Ferreira

08h/a

Jessica
Aguiar de
Lima

II A Ivonete P.
Curzel

Atestado
Médico

13/09 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Jessica
Aguiar de
Lima

II A Rosimeire
da S. R.
Moura

Atestado
Médico

17,
18/09

EM
Alcindo V.
Ferreira

18h/a

Jessica
Aguiar de
Lima

II A Andréia S.
Luiz

Atestado
Médico

23/09 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Jessica
Aguiar de
Lima

II A Izabel D.
Alarcon

Atestado
Médico

23/09 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a



Ano IV- Edição Nº. 887 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de outubro de 2024 - Página 15

Jessica
Aguiar de
Lima

II A Sirlei O.
Campos

Atestado
Médico

24/09 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Jessica
Aguiar de
Lima

II A Camila N.
Honorato

Atestado
Médico

25/09 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Jessica
Aguiar de
Lima

II A Claudiane
S. Paula

Atestado
Médico

26/09 EM
Alcindo V.
Ferreira

04h/a

Jessica
Aguiar de
Lima

II A Claudiane
S. Paula

Atestado
Médico

26/09 EM
Mareide
M. Lima

05h/a

Jessica
Aguiar de
Lima

II A Araiana F.
C. Flavio

Atestado
Médico

12,
13/09

EMEI São
João

05h/a

Jessica
Aguiar de
Lima

II A Sirlei O.
Campos

Atestado
Médico

24/09 EM Balão
Mágico

03h/a

Jessica da
Silva L.
Rodrigues

III A Valdeir
Bonato

Cedido p/
Direção
Escolar

25 a
30/09

EMEI
Aquarela

20h/a

Jordi da
Cruz
Oliveira

II A *** Projeto 25 a
30/09

EMEI
Aquarela

20h/a

Jordi da
Cruz
Oliveira

II A Camila
Benteo

Atestado
Médico

05,
06/09

EM Balão
Mágico

10h/a

Jordi da
Cruz
Oliveira

II A              **** Projeto 01/10 a
11/12

EMEI
Aquarela

24h/a

Juliana
Aparecida
Barbosa
Nascimento

II A Roberta E.
C. Pavan

Atestado
Médico

16/08 e
11/09

EMEI São
João

06h/a

Juliana
Aparecida
Barbosa
Nascimento

II A Letícia O.
Rosseto

Atestado
Médico

18/09 EMEI São
João

05h/a

Juliana
Aparecida
Barbosa
Nascimento

II A Evely C.
Guedes

Atestado
Médico

25/09 EM Balão
Mágico

03h/a

Juliana
Aparecida
Barbosa
Nascimento

II A Thais S.
Rodrigues

Atestado
Médico

09 a
20/09

EMEI
Crianceiras

38h/a



Ano IV- Edição Nº. 887 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de outubro de 2024 - Página 16

Juliana
Aparecida
Barbosa
Nascimento

II A Roberta T.
Meira

Atestado
Médico

09,
10/09

EMEI
Crianceiras

10h/a

Juliana
Aparecida
Barbosa
Nascimento

II A Claudia F.
Aguiar

Atestado
Médico

01/10 EMEI
Crianceiras

03h/a

Ledite Lina
dos Santos

III A Márcia
Helena C.
De Jesus

Cedida p/
CME

21/10 a
11/12

EM Iracy S.
Almeida

24h/a

Leiliane de
Andrade
Lima

III A *** Professor
Monitor

07/10 a
11/12

EMEI
Aquarela

24h/a

Letícia de
Souza L.
Ernesto

II A Máximo F.
Ferreira

APM 30/09 EM Iracy S.
Almeida

04h/a

Luciene
Paniago G.
Barbosa

III A Alda S.
Matoso

Atestado
Médico

25/09 EM São
Sebastião

03h/a

Luciene
Paniago G.
Barbosa

III A Sebastião
Ap. Souza

Atestado
Médico

20/09 EM São
Sebastião

04h/a

Luciene
Paniago G.
Barbosa

III A Izabel D.
Alarcon

Atestado
Médico

24/09 EM São
Sebastião

01h/a

Luciene
Paniago G.
Barbosa

III A Miriam da
Silva

Atestado
Médico

24/09 EM São
Sebastião

03h/a

Luciene
Paniago G.
Barbosa

III A Neuro W.
Ferreira

Atestado
Médico

24 e
25/09

EM São
Sebastião

06h/a

Luciene
Paniago G.
Barbosa

III A Thiago B.
Santos

Atestado
Médico

26/09 EM São
Sebastião

05h/a

Luciene
Paniago G.
Barbosa

III A Claudia Ap.
Zanoni

Atestado
Médico

17/09 EM
Mareide
M. Lima

05h/a

Luciene
Paniago G.
Barbosa

III A Jucimar C.
Silva

Atestado
Médico

27/09 EM
Mareide
M. Lima

04h/a

Luciene
Paniago G.
Barbosa

III A Thiago B.
Santos

Atestado
Médico

26/09 EMEI São
João

02h/a

Luciene
Paniago G.
Barbosa

III A Jucimara
Ap. O. Silva

Atestado
Médico

09 e
18/09

EMEI
Pingo de
Gente

10h/a



Ano IV- Edição Nº. 887 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de outubro de 2024 - Página 17

Luciene
Paniago G.
Barbosa

III A Cristina
Lopes

Licença
NOJO

06,
09/09

EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Luciene
Paniago G.
Barbosa

III A Rosinery C.
Lino

Formação SED 20/09 EM Iracy S.
Almeida

04h/a

Luciene
Paniago G.
Barbosa

III A Edite A.
Silva

Atestado
Médico

27/09 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Luciene
Paniago G.
Barbosa

III A Carmem L.
Santana

Atestado
Médico

30/09 e
01/10

EM Iracy S.
Almeida

10h/a

Luciene
Paniago G.
Barbosa

III A Marcio E. V.
Junior

Atestado
Médico

19/09 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Marcia
Marques de
O. Mendes

III A *** Professor
Monitor

01/10 a
11/12

EMEI
Aquarela

24h/a

Maria Ideir
Barbosa dos
Santos

II A Valquíria F.
Silva

Atestado
Médico

10/09 EMEI
Ivone Abes

05h/a

Maria Ideir
Barbosa dos
Santos

II A Aline Ap. S.
Costa

Atestado
Médico

25/09 EMEI
Ivone Abes

05h/a

Maria Ideir
Barbosa dos
Santos

II A Adriana Ap.
S. C. Costa

Atestado
Médico

13/09 EMEI São
João

03h/a

Maria Ideir
Barbosa dos
Santos

II A Araiana F.
C. Flavio

Atestado
Médico

16 a
19/09

EMEI São
João

13h/a

Maria Ideir
Barbosa dos
Santos

II A Jackeline D.
Ribeiro

Atestado
Médico

23/09 EMEI São
João

03h/a

Maria Ideir
Barbosa dos
Santos

II A Adriana Ap.
Coan

Declaração 13/09 EMEI
Crianceiras

05h/a

Maria Ideir
Barbosa dos
Santos

II A Marcio E. V.
Junior

Atestado
Médico

30/09 EMEI
Crianceiras

04h/a

Nadiele
Amarilha
Ojeda

III A Silvana
Cristina R.
Bruschi

Atestado
Médico

13 e
16/09

EM
Alcindo V.
Ferreira

08h/a

Nadiele
Amarilha
Ojeda

III A Florismar
Ap. Cruz

Atestado
Médico

17/09 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a



Ano IV- Edição Nº. 887 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de outubro de 2024 - Página 18

Nadiele
Amarilha
Ojeda

III A Andreia S.
Luiz

Atestado
Médico

24/09 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Nadiele
Amarilha
Ojeda

III A Florismar
Ap. Cruz

Atestado
Médico

17/09 EM São
Sebastião

02h/a

Nadiele
Amarilha
Ojeda

III A Laura R.
Bruschi

Atestado
Médico

12/09 EMEI
Pingo de
Gente

02h/a

Nadiele
Amarilha
Ojeda

III A Silvana C.
R.Bruschi

Atestado
Médico

13,
16/09

EM Balão
Mágico

08h/a

Nadiele
Amarilha
Ojeda

III A Claudia
Siqueira

Atestado
Médico

18/09 EM Balão
Mágico

05h/a

Nadiele
Amarilha
Ojeda

III A Janaina C.
Fontebassi

Atestado
Médico

01/10 EM Balão
Mágico

05h/a

Nadiele
Amarilha
Ojeda

III A Laura R.
Bruschi

Atestado
Médico

11,
12/09

EMEI
Crianceiras

05h/a

Nadiele
Amarilha
Ojeda

III A Paulo H. da
Silva
Augusto

Licença
Médica

02/10 a
11/12

EMEI
Ivone Abes

24h/a

Neil
Emerson
Tolardo

III A Daniela C.
O. Silva

Atestado
Médico

29 e
30/09

EM São
Sebastião

10h/a

Neil
Emerson
Tolardo

III A Izabel D.
Alarcon

Atestado
Médico

24/09 EM São
Sebastião

05h/a

Neil
Emerson
Tolardo

III A Jucimar C.
Silva

Atestado
Médico

27/09 EM
Mareide
M. Lima

05h/a

Neil
Emerson
Tolardo

III A Rosani Ap.
Francisca

Atestado
Médico

11/09 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Neil
Emerson
Tolardo

III A Lidiane R.
M. Silva

Atestado
Médico

17, 18 e
30/09

EM Iracy S.
Almeida

09h/a

Neil
Emerson
Tolardo

III A Ana Laura
Lorenzoni

Atestado
Médico

18 a
20/09

EM Iracy S.
Almeida

09h/a

Neil
Emerson
Tolardo

III A Glaucia R.
Zanoni

Atestado
Médico

23/09 EM Iracy S.
Almeida

05h/a



Ano IV- Edição Nº. 887 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de outubro de 2024 - Página 19

Neuro
Wagnes
Ferreira

III A Edilson dos
S. Amorim

Férias 21/10 a
08/11

EMEI
Pingo de
Gente

24h/a

Nilmara
Carmona de
Souza

III A Edite A.
Silva

Atestado
Médico

24,
25/09

EM Iracy S.
Almeida

07h/a

Regiane
Gomes
Bogado

II A Lidiane R.
M. Silva

Atestado
Médico

16/09 EM São
Sebastião

04h/a

Regiane
Gomes
Bogado

II A Marcela M.
Paganotti

Atestado
Médico

27/09 EMEI
Ivone Abes

04h/a

Regiane
Gomes
Bogado

II A Renta T. G.
S. Araújo

Atestado
Médico

10/09 EMEI São
João

03h/a

Regiane
Gomes
Bogado

II A Josefa Atª
O.
Fernandes

Atestado
Médico

18/09 EMEI São
João

03h/a

Regiane
Gomes
Bogado

II A Laís S.
Santos

Atestado
Médico

24/09 EMEI São
João

05h/a

Regiane
Gomes
Bogado

II A Wânia de J.
Pereira

Atestado
Médico

23/09 EMEI
Pingo de
Gente

04h/a

Regiane
Gomes
Bogado

II A Elisangela S.
Furtado

Atestado
Médico

23/09 EMEI
Pingo de
Gente

05h/a

Regiane
Gomes
Bogado

II A Rosana de
M. Araújo

Atestado
Médico

26/09 EMEI
Pingo de
Gente

05h/a

Regiane
Gomes
Bogado

II A Keyla C.
Cabral

Atestado
Médico

06/09 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Regiane
Gomes
Bogado

II A Carlos A.
Pavan

Atestado
Médico

11/09 EM Iracy S.
Almeida

03h/a

Regiane
Gomes
Bogado

II A Célia Ap.
M. Pontes

Atestado
Médico

12,
13/09

EM Iracy S.
Almeida

15h/a

Regiane
Gomes
Bogado

II A Rosinery C.
Lino

Formação SED 17/09 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Regiane
Gomes
Bogado

II A Soeli Ap.
Silva

Atestado
Médico

20/09 EM Iracy S.
Almeida

09h/a



Ano IV- Edição Nº. 887 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de outubro de 2024 - Página 20

Regiane
Gomes
Bogado

II A Jackeline D.
Ribeiro

Atestado
Médico

24/09 EM Iracy S.
Almeida

04h/a

Regiane
Gomes
Bogado

II A Cristina
Lopes

Atestado
Médico

10/09 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Regiane
Gomes
Bogado

II A Cleide Ap.
F. Souza

Atestado
Médico

23/09 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Regiane
Gomes
Bogado

II A Elisangela
G. Souza

Atestado
Médico

16,
30/09

EM Balão
Mágico

06h/a

Regiane
Gomes
Bogado

II A Amanda R.
Oliveira

Atestado
Médico

17/09 EMEI
Crianceiras

05h/a

Regiane
Gomes
Bogado

II A Josefa A.
Oliveira

Atestado
Médico

18/09 EMEI
Crianceiras

04h/a

Regiane
Gomes
Bogado

II A Thais S.
Rodrigues

Atestado
Médico

10/09 EMEI
Crianceiras

03h/a

Regiane
Gomes
Bogado

II A Ítalo F.
Caputti

Atestado
Médico

09/09 EMEI
Crianceiras

05h/a

Rosana de
Arruda Silva

III A Elizabeth
Ap. da Cruz

Atestado
Médico

13/09 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Rosana de
Arruda Silva

III A Alda S.
Matoso

Atestado
Médico

11/09 EM São
Sebastião

05h/a

Rosana de
Arruda Silva

III A Joselaine E.
S. Carvalho

Atestado
Médico

16/09 EM São
Sebastião

05h/a

Rosana de
Arruda Silva

III A Maria Nair
S.
Dellamura

Atestado
Médico

06/09 EM São
Sebastião

10h/a

Rosana de
Arruda Silva

III A Marcela P.
N. Azoia

Atestado
Médico

04 e
05/09

EM São
Sebastião

10h/a

Rosana de
Arruda Silva

III A Graziela F.
Silveira

Atestado
Médico

16,17/09 EM Balão
Mágico

15h/a

Rosana de
Arruda Silva

III A Aline E.
Nascimento

Declaração
Júri

24/09 e
01/10

EM Balão
Mágico

10h/a

Rosana de
Arruda Silva

III A Micheli
Carneiro

Declaração 13/09 EM Balão
Mágico

05h/a

Rosana de
Arruda Silva

III A Norma F.
Silva

Atestado
Médico

19/09 EM Balão
Mágico

05h/a

Rosangela
dos Santos

III A Heloisa S.
B. Lulu

Atestado
Médico

10/09 EMEI
Pingo de
Gente

03h/a



Ano IV- Edição Nº. 887 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de outubro de 2024 - Página 21

Rosangela
dos Santos

III A Rosana M.
Araújo

Atestado
Médico

02,
03/09

EMEI
Pingo de
Gente

07h/a

Rosangela
dos Santos

III A Simone A.
Machado

Disp. Eleitoral 11 a
19/09

EM Iracy S.
Almeida

34h/a

Rosangela
dos Santos

III A Zenira L.
Oliveira

Atestado
Médico

13/09 EM Iracy S.
Almeida

04h/a

Rosangela
dos Santos

III A Glaucia R.
Zanoni

Atestado
Médico

17/09 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Rosangela
dos Santos

III A Soeli Ap.
Silva

Atestado
Médico

25 e
27/09

EM Iracy S.
Almeida

20h/a

Silvana
Santos
Camilo

III A Elizabeth C.
Souza

Atestado
Médico

08/09 EM
Mareide
M. Lima

05h/a

Silvana
Santos
Camilo

III A Andreia S.
Luiz

Atestado
Médico

24 a
27/09

EM Iracy S.
Almeida

19h/a

Silvana
Santos
Camilo

III A Rosimeire
Santos

Atestado
Médico

17,
18/09

EM Iracy S.
Almeida

06h/a

Silvana
Santos
Camilo

III A Miriã F.
Cidreira

Atestado
Médico

16/09 EMEI
Crianceiras

05h/a

Simone Vall
Marinho

III A Jackeline D.
Ribeiro

Atestado
Médico

10 e
20/09

EM Iracy S.
Almeida

10h/a

Simone Vall
Marinho

III A Thainá P.
Silva

Atestado
Médico

17/09 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Simone Vall
Marinho

III A Rosinery C.
Lino

Formação SED 18,
19/09

EM Iracy S.
Almeida

10h/a

Simone Vall
Marinho

III A Edite A.
Silva

Atestado
Médico

24 a
27/09

EM Iracy S.
Almeida

20h/a

Suzelaine
Lima de
Moura

II A Dayane P.
Magrini

Atestado
Médico

16 a
20/09

EMEI
Ivone Abes

16h/a

Suzelaine
Lima de
Moura

II A Renato do
Vale

Atestado
Médico

10 e
17/09

EMEI São
João

04h/a

Suzelaine
Lima de
Moura

II A Ariana F. C.
Flavio

Atestado
Médico

10 a
13/09

EMEI São
João

17h/a

Suzelaine
Lima de
Moura

II A Jackeline
D.Ribeiro

Atestado
Médico

09 e
10/09

EMEI São
João

06h/a

Suzelaine
Lima de
Moura

II A Dayane
Palh

Atestado
Médico

17 a
20/09

EMEI São
João

14h/a



Ano IV- Edição Nº. 887 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de outubro de 2024 - Página 22

Tayssa
Menezes
Soares

II A Lidiane R.
M. Silva

Atestado
Médico

17 e
30/09

EM São
Sebastião

07h/a

Tayssa
Menezes
Soares

II A Sueli M.
Matoso

Atestado
Médico

13/09 EM
Mareide
M. Lima

05h/a

Tayssa
Menezes
Soares

II A Rosimeire
G. Cardoso

Formação SED 19,
20/09

EM
Mareide
M. Lima

10h/a                                                                     

Tayssa
Menezes
Soares

II A Ângela C.
L. Cazatti

Atestado
Médico

25/09 EM
Mareide
M. Lima

05h/a

Tayssa
Menezes
Soares

II A Rosinery C.
Lino

Formação SED 20/09 EM
Mareide
M. Lima

05h/a

Valdiceia
Andrade
Golvete

III A Maxwell S.
Pereira

Declaração 30/09 EM
Mareide
M. Lima

05h/a

Valdiceia
Andrade
Golvete

III A Cleide Ap.
F. Souza

Atestado
Médico

25/09 EM Iracy S.
Almeida

03h/a

Vanessa
Caxias
Vergote

II A Marilizia T.
S.
Fernandes

Atestado
Médico

11/09 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Vanessa
Caxias
Vergote

II A Ivonete P.
Curzel

Atestado
Médico

12/09 EM
Alcindo V.
Ferreira

04h/a

Vanessa
Caxias
Vergote

II A Nathalia
Fontebassi

Atestado
Médico

16,
17/09

EM
Alcindo V.
Ferreira

08h/a

Vanessa
Caxias
Vergote

II A Maria Ap.
G. Ferreira

Atestado
Médico

18,
19/09

EM
Alcindo V.
Ferreira

10h/a

Vanessa
Caxias
Vergote

II A Andréa R.
D. Cidreira

Atestado
Médico

11/09 EMEI
Ivone Abes

03h/a

Vanessa
Caxias
Vergote

II A Marlene
Campos

Atestado
Médico

12/09 EMEI
Ivone Abes

05h/a

Vanessa
Caxias
Vergote

II A Jaqueline S.
Moura

Atestado
Médico

09,
30/09

EM
Mareide
M. Lima

10h/a

Vanessa
Caxias
Vergote

II A Fernanda B.
L. Arevalo

Atestado
Médico

10/09 EM
Mareide
M. Lima

05h/a



Ano IV- Edição Nº. 887 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de outubro de 2024 - Página 23

Vanessa
Caxias
Vergote

II A Claudia Ap.
Zanoni

Atestado
Médico

13/09 EM
Mareide
M. Lima

05h/a

Vanessa
Caxias
Vergote

II A Nathalia
Fontebassi

Atestado
Médico

16,17/09 EM
Mareide
M. Lima

07h/a

Vanessa
Caxias
Vergote

II A Luzia F. O.
Teles

Declaração
Júri

24/09 EM
Mareide
M. Lima

04h/a

Vanessa
Caxias
Vergote

II A Jesica S.
Vale

Atestado
Médico

25,
27/09

EM
Mareide
M. Lima

09h/a

Vanessa
Caxias
Vergote

II A Laís S.
Santos

Atestado
Médico

26/09 EMEI São
João

05h/a

Vanessa
Caxias
Vergote

II A Nagla A.
Samha

Atestado
Médico

25 e
30/09

EM Iracy S.
Almeida

09h/a

Vanessa
Caxias
Vergote

II A Jesica S.
Vale

Atestado
Médico

27/09 EMEI
Crianceiras

05h/a

Vanessa
Caxias
Vergote

II A Rejane S.
Nascimento

Atestado
Médico

13/09 EMEI
Crianceiras

04h/a

Victor
Miranda R.
Martins

II A Ariana F. C.
Flavio

Atestado
Médico

10 a
19/09

EMEI São
João

16h/a

Victor
Miranda R.
Martins

II A Jackeline D.
Ribeiro

Atestado
Médico

13 a
24/09

EMEI São
João

13h/a

Victor
Miranda R.
Martins

II A Renata T.
G.S. Araújo

Atestado
Médico

17/09 EMEI São
João

03h/a

Victor
Miranda R.
Martins

II A Marcela P.
A.
Nascimento

Atestado
Médico

04/09 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Wanderleya
Aparecida
C. Benites

II A Denis P. S.
Carvalho

Atestado
Médico

09/09 EM São
Sebastião

07h/a

Wanderleya
Aparecida
C. Benites

II A Joselaine E.
S. Carvalho

Atestado
Médico

12/09 EM São
Sebastião

03h/a

Wanderleya
Aparecida
C. Benites

II A Amanda C.
Munhoz

Atestado
Médico

16/09 EM São
Sebastião

04h/a



Ano IV- Edição Nº. 887 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de outubro de 2024 - Página 24

 

Wanderleya
Aparecida
C. Benites

II A Mirma de
Camargo

Atestado
Médico

30/09 EM São
Sebastião

05h/a

Wanderleya
Aparecida
C. Benites

II A Tatiana F.
Souza

Atestado
Médico

23,
24/09

EMEI
Pingo de
Gente

07h/a

Wanderleya
Aparecida
C. Benites

II A Claudia D.
Fausto

Atestado
Médico

19/09 EMEI
Crianceiras

03h/a

Gerência de Licitações
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 008/2024
 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 085/2024
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Gerência de Licitação, torna público
a reabertura do prazo da licitação na modalidade Concorrência Eletrônica sob. nº 008/2024, do tipo MENOR PREÇO
GLOBAL, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº 046/2023 e demais normas que regem a
matéria.
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a Construção de 63 Pontos de Ônibus.
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00min do dia 15/10/2024
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 08h30min do dia 26/11/2024
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 26/11/2024
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA (DF).
LOCAL: PORTAL: BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL  www.bll.org.br
 
O Adendo, o Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no
Portal Bolsa de Licitações do Brasil (BLL) no endereço eletrônico www.bll.org.br; no Portal da Transparência no endereço
eletrônico http://45.174.220.245:8079/transparencia/, na página Licitações e Editais no endereço eletrônico
https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/editais/0/10
 
Maiores informações: Gerência de Licitações – Fone: 0800 808 1175 ou 20200150 ou pelo e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 14 de outubro de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Agente de Contratação

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 16/2024
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 09/2024
 
 

http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://45.174.220.245:8079/transparencia/
https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/editais/0/10
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano IV- Edição Nº. 887 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de outubro de 2024 - Página 25

AUTORIZO E RATIFICO a Dispensa de Licitação para contratação direta do fornecedor empresa JOSÉ CARLOS DA
FONSECA LTDA, CNPJ:37.179.678/0001-93 cujo objeto de prestação de serviços de grá�ca e comunicação visual,
destinado a Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS, no valor de R$14.316,74 (Quatorze mil, trezentos e dezesseis
reais e setenta e quatro centavos), conforme o artigo 75, inciso II da Lei Federal n° 14.133, 01 de abril de 2021.
 
Em cumprimento ao disposto no Artigo n° 75, §3º, da Lei Federal nº 14.133/21, DETERMINO a publicação da presente
autorização e rati�cação.

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 14 de outubro de 2024.

 
 
 

 Luiz Antônio Fernandes Ribeiro
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO/MS

 

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
PORTARIA N.º 78, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024.

“Dispõe sobre nomeação de servidores”.
 

O Presidente da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, Vereador LUIZ ANTONIO
FERNANDES RIBEIRO, no uso de suas atribuições legais e com suporte no art. 46, inciso II, da Lei Orgânica do Município
e no art. 28, inc. XX, e no art. 211, ambos do Regimento Interno:
 
RESOLVE:
 
 
Art. 1º Nomeia, na forma do art. 11, inc. II, da Lei Municipal nº 686/2001, Emerson Macena Santana, para exerce o cargo de
Assessor Parlamentar – ASP do gabinete do vereador Anderson Arry Januário Guimarães, do quadro de cargos de
provimento em comissão da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 08 de outubro de 2024.
 

Gabinete da Presidência “Vereador Gilberto Fogaça Marques”, 15 de outubro de 2024.
 
 
                                                                               _____________________________

LUIZ ANTONIO FERNANDES RIBEIRO
Presidente da CMRRP

 

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
PORTARIA N.º 77, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024.

“Dispõe sobre exoneração de servidores”.
 

O Presidente da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, Vereador LUIZ ANTÔNIO
FERNANDES RIBEIRO, no uso de suas atribuições legais e com suporte no art. 46, inciso II, da Lei Orgânica do Município
e no art. 28, inc. XX, e no art. 211, ambos do Regimento Interno:
 
RESOLVE:
 



Ano IV- Edição Nº. 887 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de outubro de 2024 - Página 26

Art. 1º Exonerar, na forma do art. 11, inc. II, da Lei Municipal nº 686/2001, Rodrigo Cabral da Costa, que exerce o cargo de
Assessor Parlamentar – ASP do gabinete do vereador Anderson Arry Januário Guimarães, do quadro de cargos de
provimento em comissão da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 07 de outubro de 2024.
 
Gabinete da Presidência “Vereador Gilberto Fogaça Marques”, 14 de outubro de 2024.
 
 

Luiz Antônio Fernandes Ribeiro.
Presidente da CMRRP

 

Boletim Semanal da Tesouraria
09/10/2024

PREFEITURA

SICOOB - PREF. MUNICIPAL / 14.494-0 MUNICIPAL           
3.755.257,02

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL         
11.121.504,17

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   6.315,07

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 2.254.993,45

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
3.033.256,93

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
729.019,45

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
2.348.128,48

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        37,59

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
837.818,99

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL              
161.443,24

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
6.703.435,44

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
411.738,52

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
4.787.068,39

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL              
263.463,64

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL              
166.408,02

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
883.665,18



Ano IV- Edição Nº. 887 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de outubro de 2024 - Página 27

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL           
1.545.804,68

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      246,18

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL              
339.020,57

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL              
504.948,49

C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
23.705.990,40

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL              
104.442,83

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.690,45

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL           
1.098.708,20

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL              
799.143,98

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                
41.801,35

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
2.090.017,01

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
85.608,96

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
160.315,81

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL              
165.980,23

TOTAL           
68.170.174,47

 

EDUCAÇÃO

C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL           
1.477.966,02

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      604,20

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL              
102.831,84

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        25,13

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,74

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL              
197.108,64



Ano IV- Edição Nº. 887 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de outubro de 2024 - Página 28

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
281.093,64

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.320,23

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                             -  

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                      143,14

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.953,89

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      443,80

B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.544,59

TOTAL             
2.072.035,86

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 4.233,09

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 381.042,04

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,37

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 3,75

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 214,31

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 58,94

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 156,93

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 4.337,84

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 82,59

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 242,86

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 56.045,19

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,54

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 2.648.386,25

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 873,22

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 266,37

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 54.371,95

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 447,06

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.344.722,25

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 4.495.493,55

     

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  147.093,51

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  331.646,84

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  144.911,10

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  68.796,66

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  46.136,33

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  69.489,23

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  234.131,84



Ano IV- Edição Nº. 887 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de outubro de 2024 - Página 29

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  42.319,84

B.B. FNAS / RBL/GBF FEDERAL  63.550,62

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
48.490,16

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
283.313,35

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
227.154,43

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.707.033,91

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5                
686.579,53

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
28.400,12

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                     3.386,66

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
44.408,07

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
910.247,52

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
32.696,29

TOTAL             
1.705.718,19

Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico - CMDE
Cessionário: THIAGO SILVA PARRON COMERCIAL & SERVIÇOS LTDA

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE ÁREA PARA FOMENTO DE ATIVIDADE MERCANTIL
 

Distrito Industrial Duílio Jurado Fernandes
 
PARTES:
Cedente: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS
 
Cessionário: THIAGO SILVA PARRON COMERCIAL & SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 38.476.512/0002-82
Representante: Thiago Silva Parron - 49-Sócio-Administrador
Ramo de Atividade: Fabricação de equipamentos para a agricultura e pecuária.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Municipal n. 762 de 24 agosto de 2004 c.c. art. 89, I, “g” da Lei Orgânica do Município, com alterações
posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria. 
 



Ano IV- Edição Nº. 887 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de outubro de 2024 - Página 30

OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto do presente TERMO DE CESSÃO GRATUITA DE USO DE BEM
IMÓVEL A TÍTULO PRECÁRIO afetado ao patrimônio do CEDENTE, caracterizado por 01(um) imóvel urbano de
referência “Lote 16 da Quadra 01”, com área total de 3.009,42 m², frente para a Rua Projetada “A”, situado no Distrito
Industrial Duílio Jurado Fernandes, área de expansão urbana, Rodovia BR-262, Km 236,5, sob a matrícula nº 12,975,
registrado no SRI local.
 
DOS PRAZOS: O Termo de Cessão de Uso estabelece o prazo de 60 (sessenta) dias para iniciar as instalações prediais e 90
(noventa) dias para início das atividades empresariais, cujo descumprimento acarreta cancelamento imediato da Cessão de
Uso.
 
DA VIGÊNCIA: A cedência de imóvel pela municipalidade, será pelo prazo máximo de 05 (cinco) anos, contados a partir da
data do contrato, �ndos os quais, comprovado o atendimento das condições estabelecidas a cessão da área poderá ser
convertida em doação.
 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 27/03/2024 à 26/03/2029
 

Ribas do Rio Pardo/MS, 14 de outubro de 2024.
 
ASSINARAM: João Alfredo Danieze, Prefeito Municipal; o Secretário Municipal de Empreendedorismo e Thiago Silva
Parron - Representante Legal.
 

Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico - CMDE
Cessionário: ADL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA  

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE ÁREA PARA FOMENTO DE ATIVIDADE MERCANTIL
 

Distrito Industrial Duílio Jurado Fernandes
 
PARTES:
Cedente: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS
 
Cessionário: ADL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ: 05.410.811/0001-84
Representante: Aline Soares - 49-Sócio-Administrador
Ramo de Atividade: Fabricação de equipamentos para a agricultura e pecuária.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Municipal n. 762 de 24 agosto de 2004 c.c. art. 89, I, “g” da Lei Orgânica do Município, com alterações
posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria. 
 
OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto do presente TERMO DE CESSÃO GRATUITA DE USO DE BEM
IMÓVEL A TÍTULO PRECÁRIO afetado ao patrimônio do CEDENTE, caracterizado por 01(um) imóvel urbano de
referência “Lote 18A da Quadra 01”, com área total de 1.503,16 m², frente para a Rua Projetada “A”, situado no Distrito
Industrial Duílio Jurado Fernandes, área de expansão urbana, Rodovia BR-262, Km 236,5, sob a matrícula nº 12,975,
registrado no SRI local.
 
DOS PRAZOS: O Termo de Cessão de Uso estabelece o prazo de 60 (sessenta) dias para iniciar as instalações prediais e 90
(noventa) dias para início das atividades empresariais, cujo descumprimento acarreta cancelamento imediato da Cessão de
Uso.
 



Ano IV- Edição Nº. 887 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de outubro de 2024 - Página 31

DA VIGÊNCIA: A cedência de imóvel pela municipalidade, será pelo prazo máximo de 05 (cinco) anos, contados a partir da
data do contrato, �ndos os quais, comprovado o atendimento das condições estabelecidas a cessão da área poderá ser
convertida em doação.
 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04/04/2023 à 03/04/2028
 

Ribas do Rio Pardo/MS, 14 de outubro de 2024.
 
ASSINARAM: João Alfredo Danieze, Prefeito Municipal; o Secretário Municipal de Empreendedorismo e Aline Soares -
Representante Legal.
 

Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico - CMDE
Cessionário: CR CARAMALAC LTDA.

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE ÁREA PARA FOMENTO DE ATIVIDADE MERCANTIL
 

Distrito Industrial Duílio Jurado Fernandes
 
PARTES:
Cedente: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS
 
Cessionário: CR CARAMALAC LTDA.
CNPJ: 28.886.7190001-90
Representante: Carina Raimunda Caramalac - 49-Sócio-Administrador
Ramo de Atividade: Fabricação de equipamentos para a agricultura e pecuária.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Municipal n. 762 de 24 agosto de 2004 c.c. art. 89, I, “g” da Lei Orgânica do Município, com alterações
posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria. 
 
OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto do presente TERMO DE CESSÃO GRATUITA DE USO DE BEM
IMÓVEL A TÍTULO PRECÁRIO afetado ao patrimônio do CEDENTE, caracterizado por 01(um) imóvel urbano de
referência “Lote 03B da Quadra 02”, com área total de 4.412,00 m², frente para a Rua Projetada “A”, situado no Distrito
Industrial Duílio Jurado Fernandes, área de expansão urbana, Rodovia BR-262, Km 236,5, sob a matrícula nº 12,975,
registrado no SRI local.
 
DOS PRAZOS: O Termo de Cessão de Uso estabelece o prazo de 60 (sessenta) dias para iniciar as instalações prediais e 90
(noventa) dias para início das atividades empresariais, cujo descumprimento acarreta cancelamento imediato da Cessão de
Uso.
 
DA VIGÊNCIA: A cedência de imóvel pela municipalidade, será pelo prazo máximo de 05 (cinco) anos, contados a partir da
data do contrato, �ndos os quais, comprovado o atendimento das condições estabelecidas a cessão da área poderá ser
convertida em doação.
 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 27/03/2024 à 26/03/2029
 

Ribas do Rio Pardo/MS, 14 de outubro de 2024.
 
ASSINARAM: João Alfredo Danieze, Prefeito Municipal; Claudio Pereira da Silva, Secretário Municipal de
Empreendedorismo e Carina Raimunda Caramalac - Representante Legal.
 



Ano IV- Edição Nº. 887 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de outubro de 2024 - Página 32

Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico - CMDE
Cessionário: DAMM IND. DE IMPLEMENTOS FLORESTAIS E INDUSTRIAIS LTDA  

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE ÁREA PARA FOMENTO DE ATIVIDADE MERCANTIL
 

Distrito Industrial Duílio Jurado Fernandes
 
PARTES:
Cedente: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS
 
Cessionário: DAMM IND. DE IMPLEMENTOS FLORESTAIS E INDUSTRIAIS LTDA  
CNPJ: 11.314.460/0001-00
Representante: Dgeisie Dianne Damm Dangelo Sol - 49-Sócio-Administrador
Ramo de Atividade: Fabricação de equipamentos para a agricultura e pecuária.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Municipal n. 762 de 24 agosto de 2004 c.c. art. 89, I, “g” da Lei Orgânica do Município, com alterações
posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria. 
 
OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto do presente TERMO DE CESSÃO GRATUITA DE USO DE BEM
IMÓVEL A TÍTULO PRECÁRIO afetado ao patrimônio do CEDENTE, caracterizado por 01(um) imóvel urbano de
referência “Lote 05A da Quadra 02”, com área total de 4.394,28 m², frente para a Rua Projetada “A”, situado no Distrito
Industrial Duílio Jurado Fernandes, área de expansão urbana, Rodovia BR-262, Km 236,5, sob a matrícula nº 12,975,
registrado no SRI local.
 
DOS PRAZOS: O Termo de Cessão de Uso estabelece o prazo de 60 (sessenta) dias para iniciar as instalações prediais e 90
(noventa) dias para início das atividades empresariais, cujo descumprimento acarreta cancelamento imediato da Cessão de
Uso.
 
DA VIGÊNCIA: A cedência de imóvel pela municipalidade, será pelo prazo máximo de 05 (cinco) anos, contados a partir da
data do contrato, �ndos os quais, comprovado o atendimento das condições estabelecidas a cessão da área poderá ser
convertida em doação.
 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 27/03/2024 à 26/03/2029
 

Ribas do Rio Pardo/MS, 14 de outubro de 2024.
 
ASSINARAM: João Alfredo Danieze, Prefeito Municipal; o Secretário Municipal de Empreendedorismo e Dgeisie Dianne
Damm Dangelo Sol - Representante Legal.
 

AVISOS



Ano IV- Edição Nº. 887 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 15 de outubro de 2024 - Página 33


		2024-10-15T13:26:31+0000




